
COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Verbale letto, approvato e
sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to PERFETTI ITALO

Documento Firmato digitalmente in
originale

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Orso Paolo

Documento Firmato digitalmente in
originale

ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;

OGGETTO

Adesione al protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto il 7
settembre 2015.

L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di luglio alle ore 12:00
nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano :

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Orso Paolo.

PERFETTI ITALO nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Verbale di deliberazione n. 63
in data 20-07-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

P

BEGHIN VANESSA ASSESSORE P

Presente/Assente

ZAMBON MARIANO

BERNARDI LUISA ASSESSORE A

ASSESSORE P
PERFETTI ITALO SINDACO

SIMIONI MICHELE ASSESSORE A



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, al proprio art. 1, comma 17, prevede che “le
stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere invito che il mancato rispetto delle
clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla
gara”;

Dato atto che il Piano Nazionale Anticorruzione 2013 (PNA 2013), approvato dall’Autorità nazionale
Anticorruzione con deliberazione n. 72 del 11.09.2013, tra le azioni e le misure della prevenzione della
corruzione prevede che le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in attuazione dell’art. 1, comma
17, della legge n. 190 del 2012, di regola, predispongano ed utilizzino protocolli di legalità o patti di integrità
per l’affidamento di commesse e che, a tal fine, le pubbliche amministrazioni inseriscano negli avvisi, nei
bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di salvaguardia in base alla quale il mancato rispetto del
protocollo di legalità o del patto di integrità comporta l’esclusione dalla gara e la risoluzione del contratto,
patti di legalità che il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA 2016) promuove, quali enti sottoscrittori,
anche nei confronti delle società partecipate;

Dato atto che il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza del Comune di
Galliera Veneta annovera, tra le proprie misure, l’adozione di patti di legalità quale consolidamento degli
strumenti di carattere pattizio tesi a rafforzare gli impegni alla trasparenza e alla legalità;

Preso atto del “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” , sottoscritto in data 7 settembre
2015 dalle Prefetture della Regione del Veneto, dalla Regione del Veneto, dall’ANCI e dall’URP Veneto,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

Ritenuto di aderire al succitato protocollo in quanto strumento di prevenzione capace di porre contrasto a
tentativi di infiltrazione criminale nell’importante e delicato settore degli appalti pubblici (lavori, servizi e
forniture), rendendo operativo lo stesso mediante ampia visibilità nei bandi, nelle lettere d’invito e nei
relativi contratti;

Precisato che, a seguito dell’approvazione del patto, lo stesso sarà sottoposto ai concorrenti di ogni gara e
affidamento, anche diretto, effettuati dagli Uffici del Comune di Galliera Veneta, nonché dalla CUC, Ufficio
Unico per la gestione associata degli appalti di lavori, servizi e forniture dei Comuni di Cittadella e Galliera
Veneta e per gli appalti di importo superiore a € 40.000,00;

Dato atto che, da un lato, i bandi ed i contratti dovranno conseguentemente essere adeguati mediante
l’inserimento di specifiche clausole e, dall’altro, gli Uffici competenti dovranno provvedere alla verifica, da
parte delle imprese assegnatarie di servizi lavori e forniture, dell’adempimento delle procedure previste;

Acquisito il parere di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1) di aderire al “Protocollo di Legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, sottoscritto in data 7 settembre
2015 dalle Prefetture della Regione del Veneto, dalla Regione del Veneto, dall’ANCI e dall’URP Veneto,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

2) di comunicare la presente adesione all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Padova;

3) di dare atto che aderendo a tale protocollo il Comune di Galliera Veneta dovrà adeguare i propri bandi e
contratti di lavori, servizi e forniture, inserendo le clausole ivi indicate e sovrintendendo  all’adempimento
delle procedure previste per le imprese assegnatarie dei lavori, servizi e forniture;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 20-07-2019  - Comune di Galliera Veneta



IL RESPONSABILE

Con voti unanimi favorevoli la Giunta Comunale approva la suestesa proposta di deliberazione e con
separata votazione palese favorevole unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

4) di comunicare, altresì, la presente adesione al Comune di Cittadella, quale Centrale Unica di Committenza
dei Comuni di Cittadella e Galliera Veneta;

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa diretta a carico del bilancio comunale;

6) di incaricare i Responsabili di Area dell’esecuzione della presente deliberazione, per quanto di specifica
competenza.

PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità
tecnica.

Data 17-07-2019

Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 20-07-2019  - Comune di Galliera Veneta

F.to Briotto Paolo

Parere Firmato digitalmente in proposta
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005;



 Briotto Paolo

Allegato alla delibera

COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Documento Firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 20-07-2019

Oggetto: Adesione al protocollo di legalità ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture
sottoscritto il 7 settembre 2015.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 638.
Contestualmente viene trasmesso ai capigruppo consiliari.

Comune di Galliera Veneta li 24-07-
2019

L’ INCARICATO

Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 20-07-2019  - Comune di Galliera Veneta



Briotto Paolo

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 20-07-2019

Oggetto: Adesione al protocollo di legalità ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture
sottoscritto il 7 settembre 2015.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Documento Firmato digitalmente in originale
ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005

Comune di Galliera Veneta li 24-07-
2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI
GENERALI

COMUNE DI GALLIERA VENETA
Provincia di Padova

Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 20-07-2019  - Comune di Galliera Veneta

Allegato alla delibera


